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N. Jinková, Dramatická exegeze Mt 22,15–22, bakalářská práce ETF UK, Praha 2015.

Shrnutí
Je na základě Kristových slov z Mt 22,21 povinností křesťana platit daň? Odpověď na nejčastěji

kladenou otázku týkající se textu perikopy Mt 22,15-22 má přinést i tato bakalářská práce. Vedle

klasické historicko-kritické metody používá však k dosažení svého cíle ještě metodu méně stan-

dardní, totiž dramatizaci příběhu. Díky vizualizaci textu se mohou vynořit před oči méně zřetelné

a zřídka povšimnuté skutečnosti. V tomto případě jsou jimi také kostýmy, které zahrnují liturgic-

ké předměty: modlitební řemínky uvázané na čela a ruce aktérů. Připomenou nám, že Ježíš vedle

Božího obrazu hovoří také o Božím jménu, a posunou smysl Ježíšových slov z řádu stvoření –

každý člověk byl stvořen k obrazu Božímu – k řádu vyvolení – Stvořitel si vyvolil za svůj národ

Izrael. Zde ovšem dochází k transformaci právě v osobě Ježíše zodpovídajícího záludnou otázku.

Z vyvoleného národa vzešel, aby vyvolení samo rozšířil návratem ke Stvořiteli. Tato struktura

postupné koncentrace a následného uvolnění se ostatně objevuje i na jiných místech zkoumaného

textu, resp. celého Matoušova evangelia. V prvním případě se jedná o Ježíšovo sevření jinými

lidmi a poté jeho propuštění, v druhém případě o svinutí linearity času Ježíšova pozemského pří-

běhu do jediného roku, který se následně rozvíjí v opakujících oslavách roku církevního. Ohnisko

koncentrace je ovšem také místem Božího díla přehodnocujícího lidská měřítka, přetavujícího

slova v Slovo. Ačkoli v závěru předkládané práce dojde řada i na zodpovězení svrchu kladené

otázky, ukáže se, že tato odpověď není ústředním poselstvím evangelisty Matouše v perikopě „o

placení daní“.

Klíčová slova: tvář, obraz, nápis, pravda, spravedlnost

Summary
Do Jesus’s words in Mt 22,21 mean that Christians are obliged to pay taxes? This thesis aims to

answer the question mostly asked in the context of Mt 22,15–22, using not only a historical-

critical method but also a dramatization of the narrative. It presupposes that the visualization of

the text can bring insights that usually remain hidden. One important visual hint to the right

meaning of the text is the costumes. They include liturgical straps, tfilin, which remind us that

Jesus speaks – in an analogy with the Roman coin – not only about man as a God’s image, but
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also about God’s signature on a man. We see that Jesus’s words proceed from the level of Crea-

tion – everybody was created into God’s image – to the level of Election. God elected Israel to be

his people. But in the Gospel, this at the same time is the point of transformation. Jesus himself,

being asked a very tricky question, is the point of transformation. Being one of Israelites, he came

to extend the election to all people again. The structure of concentration and consequent exten-

sion or release appears also in other contexts of the Gospel of Matthew. We see Jesus being so-

cially captured and again released by other people or the linearity of the time of Jesus’s earthly

narrative being concentrated into one single year and consequently evolved into the periodical

celebrations of the church year. But this point of concentration is also the point of God‘s revalua-

tion of human measures. He turns words into the Word. Although the answer to the initial ques-

tion of paying taxes is given in the end of this thesis, this answer is recognized as not being the

main Matthew’s message in the pericope „of paying taxes“.

Keywords: face, image, inscription, truth, justice
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Úvod

Spor o daň pro císaře, jak zní název obvykle dávaný perikopě čtené o 23. neděli po Trojici,

nacházíme v Mt 22,15–22 a u dalších dvou synoptiků, Mk 12,13–17 a L 20,20–26.

Předkládaná práce vychází z Matoušovy verze, jejíž jádro tvoří věta: „Navracejte, co je

císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu.“ Pokusím se metodicky analyzovat, co mohla Kristova

jasná, a přece záhadná slova znamenat v nábožensko-kulturně-historickém kontextu svého

vyslovení i zapsání.

Metodou mi zde bude vizualizace, čili pomyslná dramatizace probíraného textu. Budu

se ptát, jak by slova perikopy vyzněla, kdyby byla přednesena na jevištních prknech. Věcnou

oporu pro tento postup nacházím v celkem třech indiciích: jednak v několika víceznačných

řeckých výrazech objevujících se v textu a náležejících primárně do dramatického kontextu

(ὑποκριτής, πρόσωπον), jednak v tom, že perikopa je součástí širšího literárního celku, jenž je

přejat z židovského „liturgického dramatu“, a nakonec z faktu, že farizeji iniciovaný spor o

daň pro císaře, ostatně stejně jako celé pašije, je z obsahového hlediska fraškou osnovanou se

záměrem Ježíše nachytat.

Představme si tedy, že text perikopy byl původně zamýšlen jako scénář. Tři uvedené

indicie odpovídají třem aspektům biblického textu, jimž budu věnovat pozornost, totiž jeho

jazykové, formální a obsahové stránce. Všechny tři budou muset být prozkoumány se

zohledněním dějinného kontextu. Začnu přitom od prostředního z nich.

Formální rozbor perikopy jakožto dramatu si klade za cíl sledovat Matoušovu

redaktorskou činnost a nalézt jeho kérygmatický záměr ve způsobu sestavení textu. Nejprve

jest mi tedy pojednat o okolnostech sepsání hry, o historické situaci, v níž se nacházel autor a

první diváci, pro něž byla hra určena.

V lingvistické části textu se zaměřím na přesný význam jednotlivých výrazů. Provedu

jejich srovnání s týmiž výrazy napříč dílem evangelisty Matouše, pokusím se charakterizovat

jeho slovní zásobu. Krom toho se však zaměřím také na kontext pojmů, abych odhalila širší

pole rezonance textu, tedy abych zjistila, jaké asociace mohl vyvolávat v prvotních

posluchačích.

K pojednání o obsahové stránce bude třeba učinit historický exkurs až do doby, v níž

se hra odehrává. Na základě tohoto exkursu pak bude možno mimo jiné určit výběr kulis a

především charakterizovat jednotlivé postavy dramatu.

O hře

Mt 22,15–46 tvoří samostatný celek čtyř perikop. Tuto strukturu přejal Matouš od evangelisty

Marka (Mk 12,13–37), začátek a konec celku sepnul sám klíčovým slovem λόγος (22,15,

22,46). Prvně přichází farizeové, aby lapili Krista „na slovo“ (ἐν λόγῳ), nakonec jsou sami

nachytáni a na slovo (λόγος) se nezmohou.1 Všechny čtyři dialogy bychom mohli žánrově

zařadit mezi disputace,2 někteří vykladači pro ně ale vyčleňují specifický výraz: například pro

Bultmana jsou to „scholastic dialogues“, podobně pro Luze: Schulgesprächs. Hagner má pro

ně označení „testing pericopes“. Charakter čtyř otázek, které zazní ve verších Mt 12,16–

17.24.36 a 42 a které zahajují čtyři dialogy, odkazuje na literární formu dobře známou a běžně

používanou v rabínském židovství prvního století.3 První, otázka po moudrosti (ḥokhma),

byla halaktická otázka. Hledala řešení daného problému z oblasti legislativy. Druhá otázka

pocházela z oblasti hagady (haggadha), přinášela dva navzájem si protiřečící texty z Písem a

hledala způsob, jak jim oběma přitakat. Ve třetí otázce (boruth) šlo o zesměšnění víry,

konkrétně víry ve vzkříšení. Závěrečná otázka (derekh eres̩) se tázala po příčinách eticky

dobrého a úspěšného života. Není těžké do tohoto formálního schématu zasadit otázky z Mt

22,15–46. Hokhma přináleží otázka farizejských učňů a herodiánů, otázku po haggadě

vyslovuje Kristus, boruth vychází z úst saduceů4 a po derekh eres̩ se táže farizejský zákoník.

Kristovo vítězství nad farizeji ve dvaadvacáté kapitole tak Matouš podtrhl tím, že je přemohl i

formálně, totiž jejich vlastním nástrojem. Proč ale prohodil řazení otázek?

První diváci
Odpověď na otázku po způsobu řazení čtyř perikop doplní odkaz k liturgické praxi

židovských rodin. V předvečer slavení Pesachu u sederové večeře čtyři děti pokládaly svému

1 Luz, str. 252.
2 Anglicky „controversy dialogues“, „controversy stories“ (Bruner, str. 395); něm. „Streitgesprächen“ (Luz, str.
251).
3 „… whoever united them (the questions) followed a fourfold scheme with which the first-century Rabbis were
familiar. More precisely, he regarded these questions as representative of four different types of question
distinguished by the early Rabbis.“ Daube, str. 158.

[…]


proč Ježíše nenajdeme v řadách protiřímských bojovníků. Toto, a nikoli tedy pouhá zásada

„císařovo patří císaři“, je pravým důvodem, proč se lid nedočká chvíle, kdy Ježíš tasí meč a

nepřátelé padnou. Ježíšův boj se odehrává na jiném poli válečném. Zúžení, Ježíšovo sevření

mezi protivníky, je v kontrapunktu s možností spásy. Ve chvíli, kdy se kruh zcela uzavře a

Ježíš je polapen a zabit, se otevírá možnost spásy všem národům. Právě proto, že Ježíšova

smrt není definitivní. Jeho Vzkříšení je uzlem dějin.

Tím jsme se dostali zpět k otázce Matoušova redaktorského záměru.133 Mrázek ve své

studii Obrat k misii pohanům v Matoušově evangeliu dokazuje, že ačkoli rozhodující impuls

k misii pohanům přichází až v Ježíšově Vzkříšení a Vyvýšení a možnost spásy je během jeho

pozemského působení zadržována jakýmsi „ještě ne“,134 možnost Božího království pro lidi

všech národů je implicitně přítomna od samého počátku evangelia. Mezi dědici Abrahama

(Mt 1,1–2) jsou nejen jeho potomci podle těla, ale i ti, kterým se stal otcem víry. Třeba římský

setník. Poznání pravdy není vyhrazeno znalcům Tóry. Otázka placení daní je z pohledu víry

(Ježíš je dotazován na Zákon!) irelevantní. Otázka útisku je otočena proti těm, kteří kladou

léčky a lstivě se ptají. I v tomto oddíle můžeme – spolu s Baconem – zahlédnout téma soudu.

V Ježíši se Židé nedočkají vysvobození od vnějšího útlaku římské nadvlády. Všichni lidé se

133 Viz podkap. Zařazení v rámci evangelia.
134 „Jakkoli hluboce mohla matoušovské sbory poznamenat kontroverze se synagogou, misie pohanům je
nakonec založena především positivně: Ježíši, který měl poslání předně k Izraeli, byla nyní dána všeliká moc na
nebi i na zemi. … Podle toho nyní posílá i své učedníky ke všem národům.“ Mrázek, Obrat k misii pohanům
v Matoušově evangeliu, str. 15.

v něm ale dočkají Božího daru, to jest něčeho, co jim bylo dáno, aniž by jim to náleželo. Jde o

dar milosti. V Ježíši byla udělena svoboda nikoli od zla vnějšího, ale od zla, které svírá

člověka zevnitř. Svět poznal „Boží spravedlnost, která je plností lásky, daru a spásy“

(Benedikt XVI).

Závěr

Ohlédneme-li se na závěr za užitou metodou, lze říci, že vizualizace se ukázala jako přínosná

pro interpretaci textu. Vyprávění příběhu má velmi blízko k herectví a nemělo by se tedy

zapomínat, že evangelijní příběhy byly po dlouhá desetiletí tradovány ústně. Metoda nám

umožnila lépe se soustředit na některé přehlížené kulisy příběhu: prohlédnout si zblízka denár,

spatřit na jevišti vedle sebe dva vladyky a v neposlední řadě uvidět na scéně vedle liter jména

císařova i litery jméno Božího.

Lze konstatovat, že zohledněním obrazu a nápisu na minci dospíváme k odlišným

závěrům, než jaké nám vyvstanou, zůstaneme-li pouze u textu, aniž by však znamenalo, že

oba soubory závěrů musí být ve vzájemném rozporu. Pouhý text nás dovede k obecné otázce

po spravedlnosti, v druhém případě dospíváme na konkrétnější, a zároveň osobnější rovinu,

na níž ovšem rovina obecná nepozbývá platnosti a účinnosti.

Po vyslechnutí perikopy o dani pro císaře je posluchač obvykle zcela zaujat otázkou,

jaký byl Ježíšův postoj k placení daní. Navzdory většinovému výkladu, že Ježíš platit daň

přikazuje, jsem se snažila předvést, že Pán Ježíš se k otázce placení daní ve skutečnosti

nevyslovil. Pohleďme na vyvrcholení celé tetralogie. V závěrečné perikopě (Mt 22,42) se ptá

Ježíš farizeů: τί ὑμῖν δοκεῖ περὶ τοῦ χριστοῦ;135 Mesiáš (Christos, pomazaný), kterého

farizeové očekávali, měl být Syn Davidův, to znamená bojovník, vítěz nad ozbrojeným

Goliášem. Lid ale nazývá Synem Davidovým právě Ježíše (Mt 21,9). Pokud by se Ježíš

opravdu považoval za Syna Davidova, za Mesiáše-krále, měl by podle nich učinit konec

neoprávněným nárokům Říma počínaje daněmi,136 což je téma, které ve snaze Ježíše nachytat

zavádějí v prvním dialogu farizeové. Nakonec jsou však na totéž nachytáni jím v dialogu

posledním. To, co se farizeům δοκεῖ, není pravdivé. Mesiáš nemusí být ozbrojen po zuby (a

nemusí mít třeba ani prak), on je totiž Pánem i krále Davida (aniž by tím bylo popřeno, že je

jeho synem), je to Syn Boží (jak vyzná i římský setník, viz Mt 27,54). Ježíš je ἀληθινός, co se

jemu δοκεῖ, je, a nemůže nebýt, pravda. Farizeové jsou umlčeni, nemohou pravdě odporovat

(NE), ale ani přitakat (ANO), prohráli by. Ježíš též nemůže ani přitakat (ANO), ani odporovat

(NE), se lstí a lží nelze totiž vůbec rozmlouvat.

135 Viz pozn. k τί σοι δοκεῖ.
136 „A Messiah who could recognize the lordship of Caesar was for every Jew unthinkable.“ Schlatter, str. 644,
citováno podle: Davies, Allison, str. 212.
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