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Práce má celkem 51 stran a je opatřena všemi náležitostmi. Zabývá se perikopou Mt

22,15-22 s přihlédnutím k paralele Mk 12,13-17. Autorka sama svůj přístup

charakterizuje jako kombinaci standardní historicko-kritické metody a dramatizace.

Tato dramatizace má sloužit k vizualizaci textu a rozpoznat, popřípadě zvýraznit

detaily, které bychom jinak mohli přehlédnout. Nejde jí jenom o dramatizaci dialogů,

ale také o „kulisy“ a „rekvizity“. Tak například, hledá-li analogicky k minci, která má

obraz a nápis císaře, co patří Bohu, nezůstává jen u člověka, k Božímu obrazu

stvořeného, ale upozorňuje také na to, že zbožný Žid nese na sobě i nápis (na čele i

ruce), komu patří.

První část je poměrně zdařilým zasazením perikopy do dobového kontextu –

vysvětlením reálií, politické situace, charakteristikou farizeů i helénismu. Všechno

arci v „dramatizační“ terminologii („O hře“, „autor“, „první diváci“,, „scénická

poznámka“…). Následuje rozbor textu, v podstatě jako divadelní jednoaktovky, a

konečně rozbor tradiční – „historicko-kritický“. Nutno dodat, že i ten - ač zřejmě není

zamýšlen jako hlavní přínos - je udělán kvalitně a dobře. Nakonec přichází kapitoly

„Interpretace“ a Závěr“, které nejsou jen nuntým dodatkem, ale skutečně

vyhodnocením toho, co bylo na předcházejících stránkách získáno exegeticky.

Autorka konstatuje, že na rozdíl od většinového mínění došla k závěru, že Ježíš se pro

placení daní nevyslovil, nýbrž otázku vlastně odmítl.

Hodnocení:

Autorka předložila kvalitní práci. Zejména s ohledem na to, že jde o práci

bakalářskou, jeví se mi spíše nadstandardní. Tradiční exegetické postupy jsou

zvládnuty dobře a práce prozrazuje, že je autorka zná a umí jich používat. Ony

dramatické inovace, s nimiž experimentuje, ji vskutku přivádějí k zajímavým

výsledkům a zvýrazňují zajímavé detaily, důležité i pro celkové hodnocení. Nejsem si

zcela jist, zda by se k nim nedalo dojít i bez „dramatizace“ – ale to není argument

proti ní. Dramatizační terminologie může být pro teologa, uvyklého tradičním

termínům, místy matoucí, ale jen do té míry, že ho udržuje ve střehu a nedovoluje

polevit v pozornosti při četbě.

Navrhuji hodnocení v rozmezí B-C, podle obhajoby.

V Rokytnici 14. srpna 2015